Angka tersebut hanyalah rata-rata kehadiran semua majelis perkumpulan pada setiap

---

<sup>18</sup> Wawancara dengan Mistari selaku penanggung jawab LAZISNU Kota Sumenep pada tgl 4 Maret 2018

<sup>19</sup> Laporan Kegiatan Ramadhan 1438 H. LAZISNU Kota Sumenep tahun 2017 M.

bulannya, meskipun tidak menuntut kemungkinan masyarakat yang hadir setiap bulan bisa jadi bertambah atau berkurang.<sup>20</sup>

Total keseluruhan pendapatan pada kedua program penghimpunan yang dijalankan LAZISNU Kota Sumenep berjumlah Rp.

Angka tersebut juga belum mencapai 25% dari seluruh masyarakat NU di Kota Sumenep.

Lemahnya partisipasi masyarakat NU juga disebabkan oleh beberapa faktor, yaitu:

---

<sup>21</sup> Badan Pusat Statistik *Kabupaten Sumenep Dalam Angka Tahun 2017*

<sup>22</sup> Laporan Kegiatan Ramadhan 1438 H. LAZISNU Kota Sumenep tahun 2017 M

- 1) Karena LAZISNU belum memiliki kantor lembaga yang tampak pada masyarakat, sehingga banyak masyarakat yang masih kurang percaya sepenuhnya.<sup>23</sup>
- 2) Mayoritas masyarakat NU secara umum menyalurkan zakatnya langsung pada mustahik tanpa melalui lembaga

Nuansa, 2 Juli – Desember 2017)
- Badan Pusat Statistik Kabupaten Sumenep Dalam Angka Tahun 2017
- Dokumen Profil LAZISNU MWC NU Kota Sumenep
- SK Pengurus LAZISNU MWC NU Kota Sumenep Periode 2016-2020
- SK Pengurus MWC dan Ranting dan MWC NU Kota Sumenep
- Dokumen Laporan Kegiatan Ramadhan 1438 H. LAZISNU Kota Sumenep tahun 2017 M.
- Laporan Dana Majelis Ranting Dan MWC NU Kota Sumenep LAZISNU Tahun 2017 M.
- Partisipasi, dalam <https://id.m.wikipedia.org/wiki/Partisipasi>.